РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.02.2011                                                                                        № 71                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения о спасательной
службе энергетики и светомаскировки

гражданской обороны городского округа

ЗАТО Сибирский
В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления Администрации Алтайского края от 26.03.2009 № 108 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае» и для организации и проведения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории городского округа ЗАТО Сибирский ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о спасательной службе энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

2. Начальнику спасательной службы энергетики и светомаскировки (директор МУМКП городского округа ЗАТО Сибирский Д.А. Лопаткин) назначить начальника штаба спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

Начальнику штаба спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны сформировать штаб спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

3. Начальнику спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский:

3.1. Уточнить состав сил и средств, спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны.

3.2. Разработать документацию спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны.

3.3. Организовать подготовку и работу спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны.

3.4. В срок до 27.02.2011 доложить о готовности спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны к выполнению задач по предназначению и представить документацию на утверждение.

4. Начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Н.И. Пивкину оказать методическую помощь начальнику спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны в создании службы.

5. Постановление опубликовать в газете «Сибирский вестник».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по строительству, транспорту и ЖКХ А.С. Бурова.

Глава Администрации

           С.М. Драчев

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления Алтайского края по промышленности и энергетике

                                                   В.А.Мещеряков

«04»02.  2010 года
	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации ЗАТО Сибирский

«04»02.  2010 года

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела по ГО и ЧС,   мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

                                              Н.И.Пивкин

«04»02.  2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о спасательной службе энергетики и светомаскировки гражданской обороны
городского округа ЗАТО Сибирский

1. Общие положения

1.1. Спасательная служба энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский (далее - спасательная служба энергетики и светомаскировки) создана в соответствии с постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 20.10.2010 № 420 «О создании спасательных служб гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»  и определяет основные задачи, организационную структуру, порядок материально-технического и финансового обеспечения спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский, принципы ее взаимодействия с другими спасательными службами, систему управления службой.

1.2. Спасательная служба энергетики и светомаскировки - это совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для проведения мероприятий по энергообеспечению и светомаскировке действий сил гражданской обороны, предусмотренных Планом гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

1.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования - это самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе на предприятиях, в учреждениях и организациях, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский, оснащенные специальной техникой, оборудованием, инструментом, материалами и предназначенные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

1.4. Спасательная служба энергетики и светомаскировки является составной частью системы гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

1.5. Формирования спасательной службы энергетики и светомаскировки, создаваемые на базе предприятий, учреждений и организаций энергетики независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, могут использоваться в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций как в военное, так и  мирное время.

1.6. Организационно-методическое руководство деятельностью спасательной службы энергетики и светомаскировки возложено на муниципальное унитарное многоотраслевое коммунальное предприятие (далее - МУМКП) городского округа ЗАТО Сибирский.

1.7. Непосредственную работу спасательной службы энергетики и светомаскировки организует ее начальник через штаб службы. Начальник спасательной службы энергетики и светомаскировки подчиняется Главе Администрации, осуществляющему руководство гражданской обороной на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее – «руководитель гражданской обороны»).

2. Основные задачи спасательной службы энергетики и светомаскировки

2.1. Решение возложенных задач:

в мирное время;

с возникновением угрозы нападения противника;

при ведении военных действий.

2.2. Выполнение предусмотренных Планом обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы энергетики и светомаскировки.
2.3. Обеспечение устойчивой работы электрических сетей в условиях военного времени.

2.4. Обеспечение ликвидации аварий на энергетических сооружениях и сетях.

2.5. Обеспечение работы автономных источников электрической энергии.

2.6. Обеспечение электрической энергией формирований гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения.

2.7. Определение перечня объектов, подлежащих маскировке.

2.8. Разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне.

2.9. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки.

2.10. Проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне.

2.11. Создание, оснащение, учет и подготовка аварийно-спасательных формирований службы, планирование их действий.

2.12. Руководство рассредоточением сил и средств службы, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по повышению устойчивости функционирования организаций, на базе которых создана служба.

2.13. Планирование и организация выполнения мероприятий, направленных на повышение устойчивости работы системы энергоснабжения городского округа ЗАТО Сибирский.

2.14. Организация взаимодействия сил и средств службы, а также всестороннее обеспечение ее действий.

3. Порядок создания спасательной службы энергетики и светомаскировки

3.1. Спасательная служба энергетики и светомаскировки организуется по территориальному принципу и создается на базе МУМКП городского округа ЗАТО Сибирский с привлечением сил и средств предприятий, организаций и объектов энергетики, находящихся в сфере его ведения, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа ЗАТО Сибирский, независимо от форм собственности (по согласованию).

3.2. МУМКП определяет предприятия и организации, находящиеся в сфере его ведения, независимо от форм собственности, в которых создаются нештатные аварийно-спасательные формирования.

3.3. Привлечение организаций различных форм собственности для обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны осуществляется на договорной основе в установленном порядке.

3.4. Ответственность за подготовку сил и средств, включенных в состав службы, несут руководители предприятий и организаций, на базе которых созданы спасательные службы энергетики и светомаскировки.

4. Руководство спасательной службой энергетики и светомаскировки

4.1. Начальником спасательной службы энергетики и светомаскировки является директор МУМКП.

4.2. Начальник спасательной службы энергетики и светомаскировки гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский подчиняется руководителю гражданской обороны.

4.3. Начальник спасательной службы энергетики и светомаскировки назначается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

4.4. Для управления силами и средствами спасательной службы энергетики и светомаскировки создается штаб службы, состав которого определяется приказом начальника спасательной службы энергетики и светомаскировки.

Руководство и штаб спасательной службы энергетики и светомаскировки состоит из должностных лиц, не освобожденных от исполнения обязанностей по основной работе.

4.5. Начальник спасательной службы энергетики и светомаскировки осуществляет руководство службой непосредственно через штаб спасательной службы.

Должностные лица штаба спасательной службы энергетики и светомаскировки обязаны знать задачи службы, возможности подчиненных сил и средств, разрабатывать планы проведения мероприятий и докладывать начальнику спасательной службы энергетики и светомаскировки об их  выполнении.

4.6. Организационно-штатная структура спасательной службы энергетики и светомаскировки и включенных в её состав органов управления и формирований, порядок комплектования личным составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами определяются решением начальника спасательной службы энергетики и светомаскировки.

4.7. В мирное время силы и средства спасательной службы энергетики и светомаскировки могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации последствий, вызванных террористическими актами. Решение о привлечении к ликвидации последствий принимает начальник службы.

4.8. Инструкции и указания руководителя спасательной службы энергетики и светомаскировки по вопросам, входящих в его компетенцию, обязательны для выполнения всеми организациями, расположенными на территории городского округа ЗАТО Сибирский, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

5. Формирование спасательной службы энергетики и светомаскировки

5.1. Силами и средствами спасательной службы энергетики и светомаскировки являются формирования, созданные на базе предприятий, организаций и объектов энергетики, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

5.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования составляют основу службы; их численность и состав определяются характером и объемом задач, решаемых службой.

5.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования, входящие в состав спасательной службы энергетики и светомаскировки, предназначены для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие  этих действий.

5.4. К формированиям спасательной службы энергетики и светомаскировки относятся:

группы разведки, группы аварийно-технических, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, ремонтно-восстановительные группы по электросетям.

6. Управление спасательной службой энергетики и светомаскировки

6.1. Управление спасательной службой энергетики и светомаскировки заключается в осуществлении начальниками службы и штаба службы постоянного руководства органами управления и формированиями данной службы с целью выполнения при проведении мероприятий гражданской обороны поставленных задач.

6.2. Основным документом, регулирующим деятельность спасательной службы энергетики и светомаскировки в чрезвычайных ситуациях военного времени, является План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы энергетики и светомаскировки.

6.3. План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы энергетики и светомаскировки определяет организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению службы в установленные степени готовности в условиях военного времени и разрабатывается начальником службы.

6.4. Для обеспечения устойчивого управления спасательной службой энергетики и светомаскировки в случае выхода из строя основного пункта управления назначается запасной пункт управления, который обеспечивается всеми необходимыми документами, разработанными в мирное время.

7. Организация подготовки личного состава спасательной службы энергетики и светомаскировки

7.1. Специальная подготовка личного состава спасательной службы энергетики и светомаскировки является составной частью подготовки спасательной службы энергетики и светомаскировки к работе в условиях военного времени.
7.2. Уровень подготовки работников для выполнения обязанностей по занимаемой должности в мирное время и по предназначению в военное время является основным показателем готовности спасательной службы энергетики и светомаскировки к выполнению задач в военное время, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

7.3. Занятия и учения с привлечением личного состава штаба, организаций и формирований спасательной службы энергетики и светомаскировки проводятся в часы, установленные начальником спасательной службы энергетики и светомаскировки.

8. Порядок комплектования, материально-технического и финансового обеспечения спасательной службы энергетики и светомаскировки

8.1. Комплектование спасательной службы энергетики и светомаскировки личным составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами осуществляются за счет имущества организаций, входящих в ее состав.

8.2. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований комплектуется за счет работников предприятий и организаций, продолжающих трудовую деятельность в период мобилизации и в военное время. Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя организации.

8.3. Снабжение нештатных аварийно-спасательных формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами осуществляется за счет техники и имущества предприятий и организаций, предназначенных для обеспечения производственной деятельности.

8.4. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке и использованию службы и нештатных аварийно-спасательных формирований гражданской обороны осуществляется за счет денежных средств организаций, их создающих, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».